Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

LEI N. 10.979, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

PUBLICADO(A) NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

n?. 3i?. :;l.dec?:!JCA.r:?.Lt

Autoriza o Poder Público Municipal a instituir a
Política de Desenvolvimento de Consciência
Fonológica na Alfabetização na rede municipal
de ensino e dá outras providências.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso VIl do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, faz saber
que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Público Municipal autorizado a instituir a Política de
Desenvolvimento de Consciência Fonológica na Alfabetização na rede municipal de ensino.

Parágrafo único. Considera-se consciência fonológica a capacidade de perceber,
segmentar e manipular sons e sílabas da fala, que são considerados processos fundamentais para a
alfabetização.

Art. 2º A política instituída por esta Lei poderá contar com a participação de
fonoaudiólogos, que poderão auxiliar os profissionais da educação e os estudantes em diversas
etapas da aprendizagem, podendo atuar em âmbito de orientação, capacitação e assessoria na
Educação Infantil e no Ensino Fundamental.

Art. 3º As escolas da rede municipal de ensino poderão adotar medidas de caráter
preventivo e remediativo, a fim de que os alunos desenvolvam plenamente a consciência
fonoaudiologia.

Art. 4º Sempre que for verificada pelo fonoaudiólogo a possível ocorrência de
distúrbio que comprometa as habilidades fonológicas de determinado estudante, sua família será
devidamente comunicada e encaminhada para diagnóstico e, caso necessário, para tratamento na
rede pública de saúde.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotação orçamentária própria.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 18 de setembro de 2024.

L. 10.979/24 PA 82923/2023

GAB006 VERSÃ004/18

L

Registrado no Departamento d . Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos
Jurídicos, aos dezoito dias do mês de setembro o ano de dois mil e vinte e quatro.

GAB006 VERSÃO 04118

Henriq , e / rzi

Departamento de A~ untos Legislativos
(Projeto de Lei n. 270/2023, de aut ria do Vereador Fabião Zagueiro).

L. 10.979/24 PA 82923/2023 2